
MÅL OCH MÅLUPPFYLLELSE

Sandvik har långsiktiga, finansiella mål med fokus på  tillväxt, lönsamhet, 
utdelning och finansiell ställning. 2022 introducerade vi nya finansiella mål.

Mål: 7 %
Resultat: 21 %

Mål: 20 –22 %
Resultat: 20,0 %

Mål: 50 %
Resultat: 42 %

Mål: <1,5
Resultat: 1,3

TILLVÄ XT

EBITA-MARGINAL

UTDELNINGSKVOT1)

SKULDSÄTTNINGSGRAD

Mål: En tillväxt om minst 7 procent över en 
konjunkturcykel, organiskt och via förvärv.
Resultat: År 2022 uppgick den totala till- 
växten till 21 procent, i fasta valutakurser, 
där den organiska tillväxten stod för 8 pro-
cent. Omsättningen växte med 8 procent 
över en treårsperiod och med 9 procent 
över en femårsperiod. 

Mål: En justerad EBITA-marginal inom  
intervallet 20–22 procent. 

Resultat: Den justerade EBITA-marginalen 
uppgick till 20,0 procent (20,8) vilket är i 
linje med målet.

Mål: En utdelningskvot om 50 procent av 
vinst per aktie, justerad för jämförelse- 
störande poster och över en 
konjunktur cykel.
Resultat: Ett gott resultat för 2022 
resulterade i en föreslagen utdelning om 
6,3 miljarder SEK (6,0), vilket motsvarar 
en utdelningskvot om 42 procent. Den 
genomsnittliga utdelningskvoten uppgick 
till 51 procent över en treårsperiod och 39 
procent över en femårsperiod.

Mål: En skuldsättningsgrad (nettoskuld/
EBITDA) under stigande 1,5.
Resultat: Målet uppnåddes eftersom skuld-
sättningsgraden uppgick till 1,3.

FINANSIELLA MÅL

“Resultat” avser 2022. Samtliga siffror är exklusive Sandvik Materials Technology/Alleima.
1) Utdelningskvoten är endast relaterad till kontantutdelning och tar inte hänsyn till utdelningen av Alleima till aktieägarna. Kvoten baseras på justerad vinst per aktie efter 
utspädning för koncernen, med undantag för 2022 när vinsten från Alleima exkluderats.

Nettoskuldsättningsgrad (R12)
Mål (tak)
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MÅL OCH MÅLUPPFYLLELSE

Vi har hållbarhetsmål för 2030 inom fyra områden och för att följa våra 
framsteg rapporterar vi ett antal nyckeltal för den egna verksamheten. Utöver 
vår egen verksamhet arbetar vi tillsammans med kunder och leverantörer för 
att uppfylla målen.

Mål: 3,2
Resultat: 3,1

MÄNNISKAN I FOKUS

FAIR PLAY

Mål: Vårt mål är att minska vår totala olycksfalls- 
frekvens (TRIFR) till 1,9 fram till år 2030, en  
minskning om 50 procent. För att vara i linje med 
detta mål bör vi ha minskat TRIFR till 3,2 år 2022. 
Resultat: TRIFR uppgick till 3,1 (3,0) vilket motsvarar 
en 3-procentig ökning. Vi ligger dock fortfarande i 
linje med vad vi behöver uppnå för att nå vårt 2030-
mål. Förvärv fortsätter att påverka såväl TRIFR- som 
LTIFR-trenden negativt.

Vi strävar ständigt mot förbättrad etik och transpa-
rens, att vara en ledare inom fair play och uppvisa 
öppenhet. Vårt mål är att alltid göra rätt. Mer om 
Sandvik och fair play på sidan 14.

HÅLLBARHETSMÅL

Mål: 70 % 
Resultat: 74 % 

CIRKULARITET

Mål: Vårt mål är att öka vår avfallscirkularitet till 90 
procent år 2030. För 2022 var målet 70 procent.
Resultat: Målet reviderades under 2021 för att 
bättre avspegla våra insatser för att uppnå cirkula-
ritet och från och med nu kommer vi att rapportera 
på avfallscirkularitet snarare än totalt avfall. År 2022 
uppnådde vi 74 procent cirkularitet.

Avfallscirkularitet
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Riktlinje för 2030-målet 

Mål: 181kton 
Resultat: 142kton 

KLIMAT

Mål: Vårt mål är att minska utsläpp av växthusgaser 
med 50 procent till år 2030. För att vara i linje med 
detta mål bör vi ha minskat utsläppen till 181 kiloton 
år 2022.
Resultat: Våra utsläpp av växthusgaser ökade med 
4 procent till 142 kiloton till följd av ökad produktion 
under året. Vi överträffade dock det riktvärde vi bör 
uppnå för att ligga i linje med målet med 22 procent 
och har minskat utsläppen med 35 procent jämfört 
med basvärdet. Det har uppnåtts främst genom 
fossilfria elinköp och genom att byta från fossilgas 
till biogas.

Växthusgaser
Riktlinje för 2030-målet 
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Baslinjen för våra hållbarhetsmål är det genomsnittliga resultatet under åren 2016–2018. Den prickade linjen är en indikation på 
hur bra vi ligger till i jämförelse med 2030-målen. Utsläppen av växthusgaser och avfallscirkularitet överträffar vad som krävs för 
att uppnå målen medan olycksfrekvensen ligger i linje med riktvärdet.
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STR ATEGI

WE MAKE
THE SHIFT
Advancing the world
through engineering
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AGILE THROUGH CYCLE

SHIFT TO GROWTH

EN VÄRDESKAPANDE STRATEGI
Vår strategi syftar till att skapa värde för alla våra intressenter –  
kunder, medarbetare och samhälle – vilket i slutändan skapar 
aktieägarvärde. Den utgår från våra kärnvärden, tydliga målsättningar 
inom sex strategiska områden och ett decentraliserat arbetssätt.

Våra kärnvärden Customer Focus, Innovation, Fair Play 
och Passion to Win representerar själva kärnan i vår 
kultur. I kombination med vårt syfte ”Vi skapar skiften 
– ingenjörskap som förbättrar världen” och vår uppfö-
randekod vägleder de oss i vårt dagliga beslutsfattande 
och bildar en stabil plattform för vår strategi. Vi hanterar 
risker och tar vara på möjligheter i vår omgivning och vi 

har definierat sex strategiska mål för tillväxt och hög-
kvalitativ verksamhet.

Vår strategi vilar på ett antal gemensamma styrkor 
i koncernen: att vara nära kunden med ett decentrali-
serat arbetssätt och ledande varumärken, digitalise-
ring och automation, en stark prestationskultur och 
ett förstklassigt ledarskap för att säkerställa ett högt 
medarbetarengagemang.

Vi har ett syfte för vårt företag: Vi möjliggör  skiften – 
ingenjörskap som förbättrar världen. Det fångar vår 
framåtsträvande ambition med innovativa lösningar som 
gör skillnad inom områden som digitalisering och hållbar-
het och skapar värde för medarbetare, kunder, aktieägare 
och samhälle.

Customer Focus, Innovation, Fair Play och Passion to 
Win är våra kärnvärden. De utgör grunden i vår företags- 
kultur och visar vägen för våra handlingar och dagliga 
affärsbeslut. Customer Focus: Vi strävar ständigt efter 
att överträffa våra kunders förväntningar och göra dem 

framgångsrika i sin verksamhet. Vi är decentraliserade 
och beslut tas nära kunden. Innovation: Vi strävar alltid 
efter teknologiskt ledarskap och framgångsrika part-
nerskap. Vi arbetar för dagliga framsteg och innovativa 
skiften. Fair Play: Vi sätter hälsa och säkerhet främst. Vi 
är etiska, följer regler och bedriver vår verksamhet på ett 
hållbart sätt. Passion to Win: Vi stärker vårt marknadsled-
arskap genom stark prestationsledning, ständiga förbätt-
ringar och självständiga medarbetare. Vår passion är att 
göra vårt företag till nummer ett. 

SYFTE OCH KÄRNVÄRDEN
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STR ATEGI

En vibrationssikt för gruvindustrin från förvärvade  
SP Mining. Siktarna används för att sortera material som 
innehåller solid och krossad malm.

SKIFTE MOT TILLVÄXT
År 2022 höjde vi våra tillväxtambitioner och det långsik-
tiga tillväxtmålet, från minst 5 procent över en affärscykel 
till 7 procent, organiskt och genom förvärv. Vi har ambi-
tionen att växa snabbare än marknaden och vår målsätt-
ning är att Sandvik Mining and Rock Solutions respektive 
Sandvik Rock Processing Solutions ska växa 10 procent 
(CAGR 2019–2025) under en affärscykel, Sandvik Machi-
ning Solutions med 5 procent och Sandvik Manufacturing 
Solutions med mer än 10 procent. Våra investeringar i 
forskning och utveckling uppgår till cirka 4 procent av 
den årliga nettoförsäljningen. 

I år uppnådde vi en total försäljningstillväxt om 21 
procent i fast valuta. Vi ökade omsättningen med cirka 4 
miljarder SEK i oorganisk tillväxt genom åtta strategiska 
förvärv. Förvärven stärkte vår kärnverksamhet och bidrog 
till att vi expanderade till närliggande områden i våra 
kunders värdekedjor. Den organiska tillväxten uppgick till 
8 procent och bars upp av lanseringar av nya innovativa 
produkter, varav många var kopplade till digitalisering och 
automation.

Vi har satt som mål att andelen från försäljning av nya 
produkter som lanserats de senaste fem åren (New Sales 
Ratio, NSR) ska vara 30–35 procent år 2025. Andelen ny 
försäljning uppgick till 26 procent. 

Tillväxtområden
Vi har definierat ett antal prioriterade tillväxtområden för 
våra verksamheter. Digitalisering är ett område som är 
relevant för alla verksamheter. 

Sandvik Mining and Rock Solutions är världsledande 
inom elektrif iering och automatisering under jord och 
affärs området har ökat sitt fokus på gruvdrift ovan jord. 
Vi ser även fortsatt potential i reservdelar, tjänster och 
förbrukningsvaror där en stor andel av vår totala försälj-
ning förbättrar vår uthållighet över tid. Försäljningen av 
reservdelar, tjänster och förbrukningsvaror uppgick till 69 
procent. 

År 2022 såg vi ett stort intresse för autonoma och 
batterielektriska fordon (BEV) och tog emot rekordstora 
ordrar. 2030 kommer vi ha ett heltäckande sortiment av 
elektrisk utrustning under jord. Med förvärvet av det  
Australien-baserade företaget Deswik, en marknads-
ledande leverantör av programvara för gruvplanering, 

En ARC-kalorimeter från Akkurate för testning av batterier. 
Den kan användas för att mäta värmekapacitet, termisk 
stabilitet i cellen eller värmealstring under användning.

expanderade vi i värdekedjan inom gruvdrift under 
jord. Förvärvet av Polymathian Industrial Mathematics 
förstärkte vårt erbjudande ytterligare med lösningar 
för automatiserat beslutsfattande och optimering av 
våra kunders verksamheter. Vi utökade vår kompetens 
inom batterianalys genom förvärvet av Akkurate som är 
ledande inom holistisk batterihantering. Sandvik Mining 
and Rock Solutions är den enda leverantören i branschen 
som har ett unikt digitalt erbjudande i alla led.

Sandvik Rock Processing Solutions har som målsättning 
att med sitt erbjudande minska energiförbrukningen vid 
krossning och sortering. Affärsområdet har som mål att 
optimera sina försäljningskanaler genom att utveckla sin 
distributionsverksamhet och öka OEM-försäljningen. Förvär-
vet av gruvdelen från Schenck Process Group (SP Mining) 
2022, en affär som omsätter 2 miljarder SEK, kommer att 
öka affärsområdets exponering mot gruvindustrin betydligt. 
Det kommer även att öka exponeringen mot eftermarknaden 
eftersom SP Mining har 70 procent av försäljningen inom 
reservdelar, tjänster och förbrukningsvaror. För 2019–2025 
är affärsområdets målsättning att öka penetreringen inom 
reservdelar, tjänster och förbrukningsvaror med över 30 
procent. 2022 uppgick andelen till 55 procent.

Sandvik Machining Solutions har som mål att växa 
genom att bli marknadsledande på solida hårdmetall-
verktyg, en ökad exponering mot lätta material och 
mellansegmentet samt geografisk expansion. År 2022 
förvärvade vi fem företag inom solida hårdmetallverktyg. 
Två av förvärven, Preziss och Frezite, kommer att bidra till 
att underlätta fordonskundernas övergång till produktion 
av elbilar. Sphinx Tools tillverkar mikroprecisionsverktyg 
som används för att tillverka elektronik och kirurgiska 
instrument för medicinteknikbranschen. Förvärven av 
Balax och  Peterson Tool Company ökar vår exponering 
mot den amerikanska marknaden. 

Sandvik Manufacturing and Machining Solutions har 
en vision att skapa en automatiserad komponenttill-
verkningsprocess. 2021 förvärvade vi f lera företag inom 
programvara för digital tillverkning. 2022 fokuserade vi på 
att integrera förvärven, och affärsområdets kombinerade 
hårdvaru- och mjukvarulösningar är unika. Additiv tillverk-
ning och metallpulver är andra tillväxtområden.
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DIGITALT SKIFTE
Vi strävar efter digitalt ledarskap inom våra verksam-
heter. Vi kombinerar hårdvara och mjukvara för att 
skapa optimerade lösningar för tillverknings-, gruv- och 
infrastrukturindustrierna. Vår utrustning och våra verktyg 
blir alltmer intelligenta och automatiserade och samlar 
in data som gör det möjligt att förutse underhållsbehov, 
vilket leder till ökad produktivitet och hållbarhet för våra 
kunder.

Vi har satt upp målet att uppnå en försäljning från 
programvara och digitala lösningar på 6,5 miljarder SEK 
2025. Expansionen av vårt digitala erbjudande 2022 
bidrog väsentligt till våra övergripande tillväxtmål och för-
säljningen av programvara och digitala lösningar uppgick 
till nästan 4 miljarder SEK.

Förvärvet av Deswik 2022, en leverantör av program-
vara för gruvplanering, bidrog med intäkter på 620 MSEK 
till Sandvik Mining and Rock Solutions. Försäljningen av 
lösningar för autonom gruvutrustning, AutoMine® låg på 
höga nivåer. Antalet gruvor som använder våra fjärröver-
vakningstjänster ökade också.

Sandvik Rock Processing Solutions har som mål att 
60 procent av kunderna ska använda deras automatise-
rade och digitala lösningar år 2025, vilket kommer att ge 
kunderna operativa insikter för ökad produktivitet och 

STR ATEGI

SCOPE 3
UPPSTRÖMS

21 %

AFFÄRSRESOR

4 %

LEVER ANTÖRER

LEVER ANTÖRER
Inköpta varor och 

tjänster

TR ANSPORT
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VÅR A VERKSAMHETER

SCOPE 1
VÅR A VERKSAMHETER

EGNA DIREKTA  
UTSLÄPP

1 %

Kapitalgods, 1 procent, samt bränsle- och energirelaterade handlingar, 1 procent ingår inte i illustrationen.

1 %

lönsamhet. 2022 ökade serviceavtalen med 15 procent. 
Automation är ett prioriterat tillväxtområde och affärs-
området ser möjligheter att erbjuda ledande lösningar 
för optimering och automation genom kontinuerlig 
utveckling och nya funktioner för den digitala plattformen 
SAM™. 

I linje med visionen att bli ledande inom automatise-
rad komponenttillverkning har Sandvik Manufacturing 
and Machining Solutions lanserat en ny plattform för 
verktygsidentifiering som bidrar till att effektivisera 
produktionsprocessen. 

Sandvik Manufacturing Solutions uppnådde tvåsiff-
rig årlig marknadstillväxt under året med starka bidrag 
från företagen som förvärvades 2021, till exempel CNC 
Software (Mastercam). Prioriterade tillväxtområden för 
affärsområdessegmentet är automatiserad design och 
planering, additiv tillverkning och industriell mätteknik. 
De senaste förvärven möjliggör unika kombinerade lös-
ningar. Ett exempel är vår mätteknik ZeroTouch® och pro-
gramvaran för kontaktlös mätning Metrolog® X4, 3D-mät-
ning av komponenter i, eller i närheten av, processen. 
Ett annat är optimering av verktygshållaren Silent Tools® 
från Sandvik Coromant i kombination med verktygsbanan 
Dynamic Motion® från Mastercam.

SKIFTE MOT HÅLLBARHET 

VÅR KLIMATPÅVERKAN LÄNGS VÄRDEKEDJAN
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STR ATEGI

SKIFTE MOT HÅLLBARHET
SEK som är kopplad till våra mål för klimatet och cirkulär 
avfallshantering. Årliga nyckeltal relateras till hållbarhets-
målen och räntemarginalen påverkas positivt eller nega-
tivt beroende på om nyckeltalen uppfylls eller inte.

Under 2022 lanserade vi f lera nya produkter som bidrar 
till att minska våra kunders klimatpåverkan.

Cirkularitet
År 2022 ändrade vi vårt sätt att mäta avfall, från totalt 
avfall till cirkulärt avfall. Vårt nya mål är 90 procent cirkula-
ritet till 2030.

Vi fortsatte driva projekt för att minska, återanvända 
och återvinna avfall på våra anläggningar. Sandvik Mining 
and Rock Solutions utvecklade en app där alla deras 
anläggningar samlar in information om avfall. Sandvik 
Rock Processing Solutions utvecklade en lösning som 
återanvänder spillvärme från produktionsprocesserna. 

En cirkulär lösning vann 2022 års Sandvik hållbarhets-
pris till minne av Sigrid Göransson. Den nya tekniken för 
återvinning av volframstiften på borrkronor hos kunden 
utvecklades genom ett samarbete mellan Sandvik Mining 
and Rock Solutions och divisionen Wolfram på Sandvik 
Machining Solutions. Kundens avfall omvandlas till nya 
produkter, lokala arbetstillfällen skapas samtidigt som 
riskerna i leverantörskedjan reduceras.

Sandvik har en ambitiös hållbarhetsagenda med våra 
fyra hållbarhetsmål för 2030 som grund. Målen omfattar 
klimat, cirkularitet, människor och fair play. De tar ett 
helhetsgrepp och omfattar kunder, leverantörer och våra 
egna verksamheter. 

Vår största klimatpåverkan sker när produkterna 
används hos kunden och vi utnyttjar ingenjörskap och 
innovation för att hjälpa våra kunder att uppnå sina 
hållbarhetsmål.

Klimatskiftet
Vårt mål är att halvera våra utsläpp av växthusgaser till år 
2030. Samtliga affärsområden arbetade hårt under 2022 
för att definiera våra mål enligt Science Based Targets 
initiative (SBTi) och vi skickade in dem för godkännande. 
Målen innefattar nettonollutsläpp för vår egen verksam-
het, uppvärmning och energi (scope 1 och 2) år 2040 
och för kunder, leverantörer och transporter (scope 3) år 
2050. Vi ligger väl i linje med att uppnå målen för 2030 
även om våra utsläpp ökade med 4 procent under 2022, 
detta på grund av ökad produktion. Jämfört med bas-
värdet 2016–2018 har vi dock minskat utsläppen med 35 
procent, främst till följd av energicertif ikat och genom att 
byta ut fossilgas mot biogas.

År 2022 tecknade vi en kreditfacilitet värd 11 miljarder 

VÅR A VERKSAMHETER

SCOPE 2
UPPVÄRMNING OCH ENERGI

SCOPE 3
NEDSTRÖMS
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FLEXIBEL GENOM AFFÄRSCYKELN
För oss betyder agilitet genom en affärscykel att vara 
flexibla och effektivt hantera både framgångar och mot-
gångar vid makroekonomiska förändringar. Det viktigaste 
måttet på hur väl vi lyckas är vårt nya mål för en justerad 
rörelsemarginal (EBITA) mellan 20 och 22 procent genom 
en affärscykel. Marginalintervallet ska ses som en vägled-
ning för när det kan bli nödvändigt att vidta korrigerande 
åtgärder eller vad som kanske inte kan ses som långsik-
tiga hållbara marginaler.

Att vara flexibel börjar med att reducera volatiliteten i 
försäljningen och åstadkomma en motståndskraftig för-
säljningstillväxt. Det krävs även en effektiv kostnadsbas 
och kontinuerlig förbättring av de fasta kostnaderna. Vi 
har en flexibel kostnadsbas och väl förberedda åtgärds-
planer för att snabbt kunna vidta åtgärder. Vi arbetar även 
på att optimera den operativa effektiviteten.

Den decentraliserade organisationen gör att vi snabbt 
kan svara på information från marknaden. Vi har ökat ande-
len rörliga kostnader genom att till exempel öka andelen 
inhyrd personal och satellit- eller utlokaliserad produktion. 

STR ATEGI

Fokus på människor 
Vi har som ambition att arbeta enligt högsta standard i för-
hållande till våra medarbetare och kommer att fortsatt höja 
kraven i linje med vårt mål om noll olyckor.

Vår totala olycksfallsfrekvens (TRIFR) uppgick till 3,1 (3,0), 
och vi vidtog flera åtgärder, som säkerhetskampanjer, för att 
förbättra oss på detta område. Mångfald och inkludering stod 
också högt på vår agenda. Vi genomförde initiativ, såsom 
en koncernövergripande nano-learning för mångfald och 
inkludering, utbildningar och kompetensutvecklingsprogram. 
Allbright är en icke vinstdrivande organisation som har som 
mål att öka mångfalden i affärssektorn och Sandvik var ett av 
de företag som kom med på deras gröna lista i samband med 
en utvärdering av svenska företag. Vi ingick även ett strate-
giskt partnerskap med organisationen International Women 
in Mining för att förbättra jämställdheten mellan könen i 
branschen. 

Fair play
Vi strävar ständigt mot förbättrad etik och transparens, 
att vara en ledare inom fair play och uppvisa öppenhet.

Sandvik tilldelades guldmedalj av rankningsföretaget 
EcoVadis i dess årliga hållbarhetsundersökning, vilket 
placerar Sandvik bland de 5 procent högst rankade 
företagen. EcoVadis rankning täcker en mängd hållbar-
hetskriterier som miljö, arbetares rättigheter, mänskliga 
rättigheter, etik och hållbara inköp.

Under året genomfördes 21 granskningar av leveran-
törer på plats, alla utförda av oberoende revisorer från 
tredje part. Inga leverantörsavtal sades upp på grund 
av brott mot uppförandekoden för leverantörer. Mer 
än 16 282 utbildningar i regelefterlevnad registrera-
des och 77 procent (72) av de nyanställda utbildades 
i uppförandekoden inom de tre första månaderna av 
anställningen. 

Vi implementerade framgångsrikt en proaktiv prissättning. 
Vi skapade operativ flexibilitet under 2022 genom att 

utveckla alternativa leverantörskedjor och regionala nav 
för att sprida produktionen till f ler än en plats och genom 
att utveckla nya logistiklösningar. Vi skapade även filialer 
med reservdelar i närheten av kunden. Vi kommunicerade 
ett nytt omstruktureringsprogram 2022 som innefattar 
sammanslagning av produktionsenheter, stängning av 
anläggningar och optimering av försäljningsorganisatio-
nerna. Programmet kommer att generera årliga bespa-
ringar om cirka 600 MSEK, med fullt genomslag 2025. 
Omstruktureringskostnaderna kommer att uppgå till 1,7 
miljarder SEK, varav cirka 670 MSEK under 2022 och 
återstoden 2023.

Att vara marknadsledande är en konkurrensfördel som 
leder till en robust försäjning genom till exempel återkom-
mande intäkter från reservdelar, tjänster och förbruk-
ningsvaror samt abonnemangsavtal för programvara och 
digitala tjänster. Våra kombinerade lösningar för hårdvara 
och programvara stärker vår position som prioriterad 
leverantör i både uppgångar och nedgångar.
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KUNDENS FÖRSTAVAL 
Kundvärde säkerställer långsiktiga affärsframgångar. Vi 
siktar på att bli nummer ett på majoriteten av de mark-
nader där vi är verksamma. Detta uppnås genom starka 
varumärken och innovativa erbjudanden. 

Våra strategiska prioriteringar att bli kundens förstaval 
innefattar ledande prissättning och ett prestandabaserat 
erbjudande samt förstklassiga grundläggande och avan-
cerade tjänster. Vi utvecklar nära relationer för kundinsik-
ter, för att främja forskning och utveckling och för snabb 
återkoppling när marknadsvillkoren ändras. Vi har byggt 
förtroende över decennier och med våra omfattande 
kunskaper om vad kunden behöver är vi en trovärdig 
rådgivare.

Vi strävar efter att förfina våra mätmetoder och för-
bättra kundvärdet och kundnöjdheten. År 2022 mätte 

EN ATTRAKTIV ARBETSGIVARE 
Vi har som mål att vara den mest attraktiva arbetsgiva-
ren i våra branscher och attrahera, behålla och utveckla 
talanger. Vi fokuserar på att ha en företagskultur präglad 
av mångfald där medarbetarna känner sig inkluderade 
oavsett nationalitet, religion, ålder eller kön. Vi ger alla 
möjlighet att utvecklas för att kunna prestera sitt bästa, 
känna engagemang, stolthet, nyfikenhet och trygghet – i 
kombination med en balans mellan arbete och fritid och 
att bygga en stark och passionerad kultur.

 Vi strävar efter att engagemanget bland medarbetarna 
är i topp i branschen och har satt ett mål för medarbetar- 
engagemang över 80 procent för 2025. 2022 nådde vi 

alla våra divisioner kundnöjdheten genom strukturerade 
metoder. År 2025 kommer de att kunna visa verifierade 
förbättringar.

Ett exempel på kundinsikter är små och medelstora 
företags behov av att koppla samman utrustning och 
att stegvis skapa en effektivare komponentproduktion. 
Vi stöttar denna kundgrupp genom att vara en partner 
i den digitala omställningen och erbjuda lösningar och 
expertkunskaper.

I våra indirekta kanaler utbildar vi våra partners om våra 
erbjudanden så att de bättre kan lösa kundproblem med 
hjälp av våra lösningar. Vi har även skapat ett unikt över-
gripande kunderbjudande för gruvindustrin som över-
bryggar gapet mellan gruvplan ering och gruvdrift. 

. 

STR ATEGI

78 procent. Under 2022 lanserade vi en employee Net 
Promoter Score (eNPS) för nyanställda och uppnådde 
ett resultat om 68 vilket kommer att ligga till grund för 
framtida målsättning. Vi har ett decentraliserat arbets-
sätt och uppmuntrar initiativ från affärsområdena på 
områden som engagemang, mångfald, inkludering, 
lärande och individuell karriärutveckling.

Vi anser att mångfald och inkludering är viktigt 
och börjar i toppen, där vi har 44 procent kvinnor 
i vår företagsledning. Vår målsättning är att ha 25 
procent kvinnliga chefer 2025 och 2022 var andelen 
19,6 procent.
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STR ATEGI

•  Växa med minst 7 procent över en konjunkturcykel i 
fast valuta, organiskt och via förvärv

•  En nyförsäljningsgrad om 30–35 procent, definierat 
som andelen försäljning från produkter yngre än 
fem år 

•  100 procent av våra divisioner ska mäta kund-
nöjdhet och uppvisa verifierade förbättringar

• Minska koldioxidutsläppen med 25 procent
• Uppnå 80 procent avfallscirkularitet
•  En total olycksfallsfrekvens (TRIFR) om 2,5

•  Försäljning om 6,5 miljarder SEK inom digitala  
lösningar och programvara

•  70 procent av våra anläggningar ska ha implemen-
terat moderna ERP-plattformar för att möjliggöra 
ett sömlöst flöde

• 25 procent kvinnliga chefer
•  En engagemangsgrad hos medarbetarna över  

80 procent

•  Vi ska uppnå en justerad rörelsemarginal (EBITA) 
inom intervallet 20–22 procent, sett över en 
affärscykel

•  År 2022 uppgick den totala tillväxten till 21 procent där 
den organiska tillväxten stod för 8 procent 

• Vi uppnådde en nyförsäljningsgrad om 26 procent

•  All divisioner etablerade metoder för att mäta 
kundnöjdhet

•  Utsläppen av växthusgaser ökade med 4 procent  
under 2022. Jämfört med basvärdet (2016–2018) har  
de minskat med 35 procent

•  Avfallscirkulariteten uppgick till 74 procent 
•  TRIFR ökade till 3,1 (3,0). Jämfört med basvärdet har 

TRIFR minskat med 18 procent

•  Försäljningen från digitala lösningar och programvara 
uppgick till nästan 4 miljarder kronor (1,9)

•  45 procent (41) av våra anläggningar hade implementerat 
moderna plattformar för sömlösa flöden

• Vid årsskiftet hade vi 19,6 procent (19,6) kvinnliga chefer
•  Den genomsnittliga engagemangsgraden hos  

medarbetarna var 78 procent (79)

•  Den justerade rörelsemarginalen (EBITA) uppgick till  
20,0 procent (20,8)

MÅL FÖR 2025 RESULTAT 2022

Skifte mot tillväxt

Digitalt skifte

Skifte mot hållbarhet

Flexibilitet genom affärscykeln

Kundens förstaval

En attraktiv arbetsgivare
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STR ATEGI

För att leverera på vår strategi krävs kontinuerlig hante-
ring av de risker som förknippas med den. Riskerna kan 
komma från yttre faktorer som vi har begränsad möjlighet 
att påverka och då fokuserar riskhanteringen på flexibili-
tet och anpassning. De kan även vara mer direkt inom vår 
kontroll. 

Sandvik fortsätter sin etablerade riskhanteringspro-
cess (ERM) som används i alla delar av koncernen för att 
analysera risker i den lokala anläggningen, i affärsenhe-
ten, divisionen eller affärsområdet. De lokala risk- 
analyserna påverkas i hög grad av strategin och målsätt-
ningarna för de olika delarna i verksamheten i enlighet 
med vårt decentraliserade arbetssätt, men de samlade 
resultaten från alla nivåer aggregeras till en sammanfatt-
ning av de viktigaste riskerna på koncernnivå. Läs mer om 
detta på sidorna 60 och 62.

År 2022 beslutade vi att komplettera vår nedifrån- 
upp-process med en strategisk analys på koncernled-

ningsnivå och att mer specifikt identifiera de viktigaste 
riskområdena som är kopplade till vår förmåga att 
genomföra vår strategi. Syftet var att få ett mer fokuserat 
och konkret risklandskap för koncernen för att underlätta 
uppföljningen av olika riskbegränsande åtgärder i förhål-
lande till de strategiska målen. Denna övning resulterade 
i en kartläggning av våra viktigaste risker där vi specifice-
rade de risker vi aktivt arbetar med för att uppnå långsik-
tig framgång och genomföra vår strategi. Om vi uppnår 
våra strategiska mål kommer även många av riskerna att 
fullständigt motverkas. 

Kartläggningen av de viktigaste riskerna åtföljs av en 
uppföljningsmodell för att se vilka åtgärder som leder till 
förbättrad mitigering av riskerna. Uppföljningsmodellen 
kommer att granskas och diskuteras i koncernledningen 
varje kvartal och på så sätt kommer den att skapa en mer 
dynamisk och strategisk diskussion om riskhantering på 
högsta nivå i företaget. 

STRATEGISKT RISKLANDSKAP

Avbrott i verksamheten
• Energitillgång
• Lagerhållning/logistik
• Störningsmoment (eldsvådor, 

naturkatastrofer, pandemi)

Hantera konjunkturnedgång
• Klara målintervall för EBITA
• Initiera åtgärdsplaner i tid

Förstå ändrade 
kundbehov
• Marknads anpassningar 

i tid
• Säkerställa kundvärde

Ändrade 
myndighetskrav
• Krav på hållbar hets-

rapportering
• Handels sanktioner
• Produkt/

säker hetskrav
• Omställning till 

datadrivna processer

Regelefterlevnad
• Ett etiskt 

förhållningssätt
• Mer komplexa regelverk
• Hårdare 

finansieringskrav

Värdeskapande förvärv
• Leverans på affärscase
• Säkra effektiv administrativ 

integration 

Säkra kritiska råvaror
• Batterier
• Grön el
• Mineraler

Geopolitisk utveckling
• Regionalisering/nationalisering
• Handelskrig

Hantera inflation
• Prishantering
• Förbättra 

inköpskompetensen 

Attrahera och 
bevara talanger inom 
nyckelområden
• Nya talanger (digitala, 

hållbarhet)
• Säkerställa kärnan 

(ingenjörskap, 
batteriteknik)

• Kompetenshöjning 
hos existerande 
arbetsstyrka

Digitala  
störningar
• Effektiva 

system uppdateringar
• Cybersäkerhet
• Informations säkerhet
• Störningar från 

digitala aktörer

Kritiska teknikskiften
• Elektrifiering av gruvor
• Automatiserad tillverkning
• Leverans på det digitala skiftet 

och datadriven produktivitet

Illustrationen visar vilket strategiskt område som relaterar till respektive risk, även om flera risker är relevanta för mer än ett strategiskt område. Närheten 
till mitten (orange cirkel) visar hur aktivt vi arbetar med risken. Ju längre från mitten (blå cirkel) desto mer långsiktig/strategisk är risken. Många risker är 
både kort- och långsiktiga och kräver både kort- och långsiktiga åtgärder.
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BÖRSNOTERING AV ALLEIMA

ETT NYTT FÖRETAG ÄR FÖTT
Processen med att distribuera affärsområde Sandvik Materials 
Technology som det fristående börsnoterade bolaget Alleima 
slutfördes 2022. Bildandet av det nya världsledande företaget 
kommer att gynna både Alleima och Sandvik.

Alleima börsnoterades på Nasdaq Stockholm den 31 
augusti 2022. Namnet är en sammansättning av orden 
alloy (legering) och material, två kärnområden hos 
Alleima.

Bildandet av Alleima gör det möjligt för både Alleima 
och Sandvik att skapa ännu större långsiktigt värde. För 
resterande Sandvik kommer förändringen att skärpa vårt 
fokus på långsiktig och lönsam tillväxt på våra övriga 
områden: lösningar för gruv- och bergbrytning, krossning 
och sortering, skärande metallbearbetning och digital 
tillverkning. 

Separationen från Sandvik kommer att ge Alleima ett 
tydligare mandat att genomföra sin strategi med fokus på 
lönsam tillväxt och stärka sin position som världs- 
ledande tillverkare av avancerat rostfritt stål, special-

legeringar och industriell uppvärmning för de mest krä-
vande branscherna. Den ger Alleima möjligheten att vär-
deras utifrån sina egna meriter och affärspotential utan 
att jämföras med andra affärsområden inom Sandvik.

Det nya bolagets expertis inom materialteknologi kom-
mer att bidra till effektivare, lönsammare och hållbarare 
processer, produkter och tillämpningar för kunderna.

Flera trender samverkar för Alleimas tillväxt. Omställ-
ningen till en koldioxidneutral värld kräver exempelvis 
förnybar energiproduktion och icke fossila bränslen för 
transporter. Detsamma gäller omställningen från kolväten 
till elektricitet inom tillverkningsindustrin. 

Registrerade aktieägare i Sandvik hade rätt att erhålla 
en aktie i Alleima för varje fem aktier i Sandvik. 

Göran Björkman, vd för Alleima och före detta chef för Sandvik Materials Technology, 
ringde i klockan vid ceremonin då Alleima börsnoterades på Nasdaq Stockholm.
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